
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» мая 2023г.                                                                                       № 279

О внесении изменений в постановление Администрации города Курска 
от 31.01.2023 № 41 

В соответствии с решениями Курского городского Собрания                         
от 21.02.2023 № 26-7-РС «О внесении изменений в Порядок создания                    
и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения муниципального образования «Город Курск», 
утвержденный решением Курского городского Собрания от 08.12.2022             
№ 15-7-РС», от 25.04.2023 № 39-7-РС «О внесении изменений в Порядок 
создания и использования, в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест),   расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения муниципального образования «Город Курск», 
утвержденный решением Курского городского Собрания от 08.12.2022              
№ 15-7-РС», постановлениями Администрации города Курска от 28.02.2023  
№ 122 «Об установлении размера платы за пользование парковками, 
расположенными на автомобильных дорогах местного значения 
муниципального образования «Город Курск», от 18.04.2023 № 218                      
«О внесении изменений в Проект организации   дорожного движения на 
автомобильных дорогах Центрального округа города Курска» и в целях 
социальной поддержки детей войны, многодетных семей, участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, членов  их семей, Почетных доноров России 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 31.01.2023 
№ 41 «Об утверждении Правил пользования платными парковками 
(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=106040&date=29.03.2023&dst=100020&field=134


2

общего пользования местного значения муниципального образования «Город 
Курск» (в ред. от 20.02.2023 № 106) следующие изменения: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить:
1.1. Территориальные зоны организации платных       парковок   

на территории муниципального образования «Город Курск» (приложение 1         
к настоящему постановлению);

1.2. Правила пользования платными парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения муниципального образования «Город Курск» (приложение 
2 к настоящему постановлению);

1.3. Положение о Реестре парковочных разрешений участников Великой 
Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, 
гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны, детей войны (приложение 3         
к настоящему постановлению); 

1.4. Положение о Реестре парковочных абонементов (приложение 4           
к настоящему постановлению);

1.5. Положение о Реестре парковочных разрешений родителей 
(усыновителей) в многодетной семье (приложение 5 к настоящему 
постановлению);

1.6. Положение о Реестре парковочных разрешений участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, членов их семей (приложение 6 к настоящему 
постановлению);

1.7. Положение о Реестре парковочных разрешений Почетных доноров 
России (приложение 7 к настоящему постановлению).».

2. Изложить приложение 1 «Территориальные зоны организации 
платных парковок на территории муниципального образования «Город Курск»  
в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Внести в приложение 2 «Правила пользования платными парковками 
(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения муниципального образования «Город 
Курск», утвержденные постановлением Администрации города Курска             
от 31.01.2023 № 41», следующие изменения:

3.1. пункты 1.6., 1.7. изложить в новой редакции:
«1.6. Парковочный абонемент на право пользования на платной основе 

платной парковкой (парковочным местом) - электронный документ, 
удостоверяющий заранее приобретенное право пользоваться в течение 
фиксированного срока (месяца, года) платной парковкой, при наличии на ней 
свободного места.

1.7. Парковочное разрешение - электронный документ, 
подтверждающий право лица на льготу по бесплатному размещению 

consultantplus://offline/ref=C4EF6C0FBF7D06848D1BEDB8306993649814BB5B44BF708562B6924D5F55AE4FB8AFA8C3853F5E848D68B85AF376291F77F92ACA46BF9B79FF2F0BpBJ8H


3

транспортного средства на платной парковке.»;
3.2. в подпункте 2.1.2. слова «в пункте 2.1.4.» заменить словами                    

«в подпункте 2.1.5.»;
3.3. подпункт 2.1.3. после слов «в период Второй мировой войны,» 

дополнить словами «детей войны,»;
3.4. дополнить пункт 2.1. подпунктами 2.1.4., 2.1.4.1., 2.1.4.2. 

следующего содержания:
«2.1.4.  Транспортные средства, зарегистрированные на родителей 

(усыновителей) в многодетной семье (не более двух единиц на семью),                  
- на любых парковочных местах, за исключением мест для парковки 
автотранспортных средств инвалидов, обозначенных соответствующими 
дорожными знаками и (или) разметкой, где размещение иных транспортных 
средств запрещено.

2.1.4.1. Транспортные средства, зарегистрированные на участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, членов их семей, на любых парковочных местах,                 
за исключением мест для парковки автотранспортных средств инвалидов, 
обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где 
размещение иных транспортных средств запрещено.

2.1.4.2. Транспортные средства, зарегистрированные на Почетных 
доноров России, на любых парковочных местах, за исключением мест для 
парковки автотранспортных средств инвалидов, обозначенных 
соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где размещение 
иных транспортных средств запрещено.»;

3.5. в абзаце 2 пункта 2.3. слово «субботу» заменить словом «пятницу»;
3.6. в абзаце 3 пункта 2.6. слова «платных парковок» заменить словами 

«платной парковки»; 
3.7. подпункт 2.8.4. после слов «затрудняющих их идентификацию,» 

дополнить словами «за исключением транспортных средств, не поставленных 
на государственный регистрационный учет в течение десяти дней со дня 
выпуска в обращение транспортного средства при изготовлении его для 
собственного пользования, со дня временного ввоза транспортного средства 
на территорию Российской Федерации на срок более одного года со дня 
приобретения прав владельца транспортного средства, ранее  не состоящего 
на государственном учете в Российской Федерации, не имеющих 
государственных регистрационных знаков.»; 

3.8. раздел 3 «Парковочный абонемент» изложить в новой редакции:
«3. Парковочный абонемент
3.1. Парковочный абонемент дает право пользования парковками 

(парковочными местами) в пределах оплаченной территориальной зоны             
в течение фиксированного срока (месяц, год).

3.2. Приобретение парковочного абонемента осуществляется             
в личном кабинете пользователя на Интернет-портале Парковочного 



4

пространства города Курска (https://kurskparking.ru) или мобильном 
приложении «Горпарковки». 

3.3. Для получения парковочного абонемента заинтересованному лицу 
необходимо зарегистрироваться на Интернет-портале Парковочного 
пространства города Курска или в мобильном приложении «Горпарковки», 
зайти в личный кабинет и перейти во вкладку «Льготы/абонементы», выбрать 
вид парковочного абонемента (на месяц, на год) и оплатить.

3.4. После поступления информации об оплате (подтверждения факта 
оплаты парковочного абонемента) пользователю парковки оформляется 
парковочный абонемент.

3.5. Парковочный абонемент не является физическим носителем. 
Результатом его оформления является внесение сведений о парковочном 
абонементе в Реестр парковочных абонементов.

3.6. В Реестре парковочных абонементов отражается реестровый номер 
записи (номер абонемента); дата оформления; государственный 
регистрационный номер транспортного средства; срок действия.

3.7. Парковочный абонемент (месяц, год) начинает действовать                  
на следующий день после внесения платы и прекращает свое действие                
на следующий день после окончания оплаченного периода.

3.8. Владелец транспортного средства, указанного в месячном или 
годовом парковочном абонементе, вправе изменить запись о транспортном 
средстве в парковочном абонементе.».

3.9. раздел 4 «Парковочное разрешение» изложить в новой редакции:
«4. Парковочное разрешение
4.1. Парковочное разрешение дает право лицу на льготное размещение  

транспортного средства в зоне платной парковки.
4.2. Оформление парковочного разрешения производится на основании 

заявления, которое подается в многофункциональный центр города Курска 
или в комитет дорожного хозяйства города Курска.

К заявлению об оформлении парковочного разрешения прилагаются 
копии регистрационных документов на транспортное средство, доверенность, 
при обращении представителя, а также документы, подтверждающие право    
на получение парковочного разрешения.

4.3. Парковочное разрешение не является физическим носителем                 
и представляет собой запись в Реестре парковочных разрешений. 

4.4. В Реестр парковочных разрешений вносятся транспортные средства, 
зарегистрированные в установленном порядке в органах ГИБДД   на лицо, 
претендующее на получение парковочного разрешения.

4.5. В Реестре парковочных разрешений отражается реестровый номер 
записи (номер парковочного разрешения); данные о транспортном средстве 
(государственный регистрационный номер транспортного средства, марка, 
модель), Ф.И.О. лица, период действия разрешения, дата оформления; 



5

государственный регистрационный номер транспортного средства; срок 
действия.

4.6. Срок оформления парковочного разрешения - в день обращения,        
в случае подачи документов в многофункциональный центр города Курска, и  
3 рабочих дня с даты подачи полного комплекта документов, 
предусмотренного пунктом 4.5 настоящего Порядка, в случае обращения в 
комитет дорожного хозяйства города Курска.

4.7. Срок действия парковочного разрешения составляет 1 год.
4.8. Действие парковочного разрешения прекращается досрочно                  

в следующих случаях:
по заявлению заинтересованного лица;
в случае прекращения оснований для выдачи парковочного разрешения;
при отчуждении транспортного средства, указанного в парковочном 

разрешении.».
4. Внести в приложение 3 «Положение о Реестре парковочных 

разрешений участников Великой Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками                 
в период Второй мировой войны, утвержденное постановлением 
Администрации города Курска от 31.01.2023 № 41», следующие изменения:

в наименовании и тексте Положения  после слов «в период Второй 
мировой войны,» дополнить словами «детей войны,». 

5. Внести в приложение 4 «Положение о Реестре парковочных 
абонементов, утвержденное постановлением Администрации города Курска 
от 31.01.2023 № 41», следующее изменение:

Абзац 2 пункта 1.3. изложить в следующей редакции:
«Парковочный абонемент действует в пределах оплаченной 

территориальной зоны.».
6. Дополнить приложением 5 «Положение о Реестре парковочных 

разрешений родителей (усыновителей) в многодетной семье», согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

7. Дополнить приложением 6 «Положение о Реестре парковочных 
разрешений участников специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, членов их семей», согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

8. Дополнить приложением 7 «Положение о Реестре парковочных 
разрешений Почетных доноров России», согласно приложению 4                             
к настоящему постановлению. 

9. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить направление текста настоящего постановления в газету 
«Городские известия» и размещение настоящего постановления                              
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет».  

consultantplus://offline/ref=C4EF6C0FBF7D06848D1BEDB8306993649814BB5B44BF708562B6924D5F55AE4FB8AFA8C3853F5E848D68B85AF376291F77F92ACA46BF9B79FF2F0BpBJ8H
consultantplus://offline/ref=C4EF6C0FBF7D06848D1BEDB8306993649814BB5B44BF708562B6924D5F55AE4FB8AFA8C3853F5E848D68B85AF376291F77F92ACA46BF9B79FF2F0BpBJ8H


6

10. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия». 

11. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Глава города Курска                                                                                    И. Куцак 
                                                                                   

                                                                                 

                                                                                



7

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1                                                                                                                        
                                                                                 к постановлению

Администрации города Курска
                                                                                       от «18»мая 2023 года 
                                                                                                       № 279

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ЗОНЫ 
организации платных парковок на территории муниципального 

образования «Город Курск» 

К территориальной зоне 100 относятся следующая улица:
Расстояние от 
начала дороги

Наименование улицы (в случае, если улица полностью        входит 
в территориальную зону, указываются промежуток улицы/номера 
домов)

11,6 Привокзальная площадь (38 - 401 - 369 ОП МГ 656 – 602)

К территориальной зоне 110 относятся следующая улица:
Расстояние от 
начала дороги

Наименование улицы (в случае, если улица полностью входит             
в территориальную зону, указываются промежуток улицы/номера 
домов)

19,23 Красная площадь  (38 - 401 - 365 ОП МГ 114 – 317)

К территориальной зоне 110 относятся следующие 
территориальные подзоны:
Территориаль
ная подзона №

Промежуток улицы, в который входит территориальная подзона

111 Красная площадь от ул. Марата до ул. Урицкого
112 Красная площадь вдоль дома № 2/4
113 Красная площадь, дом 6

К территориальной зоне 120 относятся следующие улицы:
Расстояние от 
начала дороги

Наименование улицы (в случае, если улица полностью входит в 
территориальную зону, указываются промежуток улицы/номера 
домов)

20,1 Ул. Дзержинского (38 - 401 - 365 ОП МГ 66 – 176)
7,5 Ул. Перекальского (38 - 401 - 365 ОП МГ 548, 38 - 401 - 365 ОП МГ 549)
9,8 Московская площадь (38 - 401 - 365 ОП МГ 448)
7,8 Ул. Садовая (38 - 401 - 365 ОП МГ 270 – 706)
2,8 Проезд от ул. Радищева до ул. Ленина вдоль стадиона «Трудовые 



8

резервы» (38 - 401 - 365 ОП МГ 618)
4 Ул. Золотая от ул. Ленина до ул. Радищева (38 - 401 - 365 ОП МГ 79 – 

224)
5,9 Ул. Кирова вдоль дома № 2 до ул. Ленина (38 - 401 - 365 ОП МГ 95 – 

258)
9 Ул. Урицкого от ул. Радищева до остановки ГПТ «Красная площадь» 

(38 - 401 - 365 ОП МГ 326 – 859)
6,5 Ул. Верхняя Луговая от ул. Дзержинского до дома № 23 (38 - 401 - 365 

ОП МГ 33 – 92)
15,9 Ул. Александра Невского, напротив дома № 5 вдоль сквера (38 - 401 - 

365 ОП МГ 103 – 20)
7 Ул. Челюскинцев (38 - 401 - 365 ОП МГ 339 – 902)
8 Пер. Блинова от площади Перекальского вдоль сквера (38 - 401 - 365 

ОП МГ 278 – 59)
7,5 Ул. Сосновская вдоль Центрального рынка (38 - 401 - 365 ОП МГ 281 – 

743)
6,5 Ул. Горького (38 - 401 - 365 ОП МГ 58 – 152)
6,5 Ул. Радищева от дома № 4 до ул. Дзержинского (вдоль сквера) (38 - 401 

- 365 ОП МГ 251 – 678)
5 Ул. Кати Зеленко от ул. Горького до ул. Ленина (38 - 401 - 365 ОП МГ 

28 – 247)

К территориальной зоне 120 относятся следующие 
территориальные подзоны:
Территориаль
ная подзона №

Наименование улицы (в случае, если улица полностью входит в 
территориальную зону, указываются промежуток улицы/номера 
домов)

121 Ул. Дзержинского от ул. Ендовищенской до ул. Александра Невского 
(вдоль площади Советов)

122 Ул. Дзержинского от ул. Ендовищенской до ул. Сосновской
123 Ул. Дзержинского от Красной площади до ул. Ендовищенской
124 Ул. Перекальского от ул. Ямская до площади Перекальского
125 Ул. Карла Маркса от пл. Перекальского до ул. Ямская
126 Ул. Карла Маркса от ул. Ямская до дома № 17 (остановка ГПТ «Дом 

быта»)
127 Ул. Садовая от ул. Ленина до ул. Радищева
128 Ул. Челюскинцев вдоль дома № 3
129 Ул. Челюскинцев от дома № 18 до ул. Ленина
130 Пл. Героев Курской битвы
131 Ул. Горького от пересечения ул. Серафима Саровского до пересечения 

ул. Марата
132 Ул. Марата от пересечения ул. Ленина, до пересечения ул. Радищева
133 Ул. Марата от пересечения ул. Горького до пересечения ул. Ленина
134 Ул. Горького от ул. Серафима Саровского до ул. Уфимцева
135 Ул. Горького от ул. Можаевская до ул. Уфимцева
136 Ул. Горького от ул. Кати Зеленко до ул. Можаевская



9

137 Ул. Горького от ул. Мирная до ул. Кати Зеленко

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 2                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                  к постановлению

Администрации города Курска
                                                                                       от «18»мая 2023 года 
                                                                                                       № 279

                                                                                           «ПРИЛОЖЕНИЕ 5                                                                                   
                                                                                     УТВЕРЖДЕНО
                                                                                     постановлением                                           

Администрации города Курска
                                                                             от «31» января 2023 года 

                                                                          №   41  
                                                                  (в ред. от «20» февраля 2023 года

                                                                           № 106)    

ПОЛОЖЕНИЕ
о Реестре парковочных разрешений родителей (усыновителей)

 в многодетной семье

1.1. В целях реализации льготы по бесплатному пользованию местами 
для парковки автотранспортных средств многодетными семьями ведется 
реестр парковочных разрешений многодетных семей.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования                  
и ведения реестра парковочных разрешений многодетных семей (далее - 
Реестр).

1.3. Родитель (усыновитель) в многодетной семье, зарегистрированный 
по месту жительства или пребывания на территории городского округа «Город 
Курск», имеет право на внесение в реестр парковочных разрешений 
многодетных семей городского округа «Город Курск» записи                                    
на зарегистрированное на одного из родителей (усыновителей) транспортное 
средство.

В реестр может быть внесено не более двух записей в отношении одной 
многодетной семьи.

1.4. Родителю (усыновителю) в многодетной семье разрешается 
изменять запись в парковочном разрешении о транспортном средстве, 
указанном в пункте 1.3 настоящего Положения, не ранее чем через один 
календарный день со дня, следующего за днем предыдущего изменения записи 
о парковочном разрешении.

1.5. Парковочное разрешение многодетной семьи признается 
действующим со дня внесения соответствующих сведений в Реестр                         
и прекращает свое действие со дня внесения сведений об аннулировании 



10

парковочного разрешения в Реестр.
1.6. Срок действия парковочных разрешений многодетных семей 

устанавливается на период отнесения такой семьи к многодетной, со дня, 
следующего за днем внесения в реестр парковочных разрешений многодетных 
семей записи о парковочном разрешении.

В случае представления заявителем справки, подтверждающей обучение 
ребенка (детей) старше 18 лет в образовательных организациях среднего 
общего, среднего профессионального или высшего образования по очной 
форме обучения, срок действия парковочного разрешения продлевается            
на один год со дня, следующего за днем внесения в реестр парковочных 
разрешений многодетных семей записи о продлении парковочного 
разрешения, с правом продления, при условии ежегодного подтверждения 
обучения ребенка (детей) старше 18 лет в образовательной организации             
до 23 лет.

1.7. Парковочные разрешения многодетных семей аннулируются                
в следующих случаях:

1) по личному заявлению лица об аннулировании парковочного 
разрешения;

2) смерть родителя (усыновителя) в многодетной семье, а также 
признание его в установленном порядке умершим или безвестно 
отсутствующим с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
наступила смерть либо вступило в силу решение суда;

3) помещение родителя (усыновителя) в многодетной семье в места 
лишения свободы по приговору суда;

4) утрата статуса многодетной семьи;
5) отчуждение заявителем транспортного средства, в отношении 

которого было выдано парковочное разрешение.

2. Порядок формирования и ведения Реестра

2.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования              
и ведения реестра парковочных разрешений многодетных семей (далее - 
Реестр).

2.2. Формирование и ведение Реестра осуществляется отраслевым 
органом Администрации города Курска - комитетом дорожного хозяйства 
города Курска.

2.3. Реестр ведется в электронной форме посредством внесения в Реестр 
реестровых записей или внесения изменений в указанные записи.

2.4. В Реестр вносятся реестровые записи о парковочных разрешениях 
многодетных семей и сведения об аннулировании парковочных разрешений 
многодетных семей.

2.5. В Реестр включаются следующие сведения:
1) регистрационный номер разрешения, который присваивается                    

в соответствии с порядковым номером внесения в Реестр (в случае 



11

исключения из Реестра данный регистрационный номер в дальнейшем                
не используется);

2) фамилия, имя, отчество родителя (усыновителя) в многодетной семье;
3) дата рождения, телефон, адрес электронной почты;
4) сведения о марке и государственном регистрационном знаке 

транспортного средства, в отношении которого действует парковочное 
разрешение многодетной семьи;

5) дата внесения записи о парковочном разрешении многодетной семьи;
6) дата внесения сведений об аннулировании парковочного разрешения 

многодетной семьи;
7) срок действия разрешения;
8) СНИЛС.
2.6. Сведения, содержащиеся в Реестре, обновляются ежедневно. 
2.7. Ведение Реестра осуществляется в соответствии с едиными 

организационными, методологическими и программно-техническими 
принципами, обеспечивающими совместимость и взаимодействие этого 
Реестра с информационными системами и информационно-
телекоммуникационными сетями городского округа «Город Курск».

2.8. Резервная копия Реестра формируется в целях защиты сведений, 
содержащихся в нем, не реже одного раза в неделю.

2.9. Защита сведений, содержащихся в Реестре,                                                        
от несанкционированного доступа осуществляется в установленном порядке 
специализированными средствами защиты информации.».

                                                                                                                           



12

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                  к постановлению

Администрации города Курска
                                                                                       от «18» мая 2023 года 
                                                                                                      № 279

                                                                                  «ПРИЛОЖЕНИЕ 6                                                                                                          
                                                                                      УТВЕРЖДЕНО       
                                                                                      постановлением

Администрации города Курска
                                                                              от «31» января 2023 года 

                                                                                                      № 41
                                                                             (в ред. от «20» февраля 2023 года
                                                                                                      № 106)                                                                                                                                                                                                                                                                  

ПОЛОЖЕНИЕ
о Реестре парковочных разрешений участников специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, членов их семей.

1. Общие положения

1.1. В целях реализации льготы по бесплатному пользованию местами 
для парковки автотранспортных средств ведется Реестр парковочных 
разрешений участников специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, членов их семей (далее - 
участников специальной военной операции, членов их семей).

1.2. Настоящее Положение о Реестре парковочных разрешений 
участников специальной военной операции, членов      их семей (далее - 
Реестр).

1.3. Собственник (владелец) транспортного средства участник 
специальной военной операции  -  гражданин Российской Федерации, 
призванный на военную службу   по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации           
в Российской Федерации»; гражданин, заключивший контракт о прохождении 
военной службы на срок не менее чем 3 месяца для участия в специальной 



13

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины; гражданин, поступивший в добровольческие формирования путем 
заключения контракта о пребывании в добровольческом формировании             
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных                               
на Вооруженные Силы Российской Федерации) c Министерством обороны 
Российской Федерации на срок не менее чем 3 месяца, убывшим для участия 
в специальной военной операции; военнослужащий, проходящий военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, участвовавший                  
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области  -  гражданин Российской Федерации; 
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции.

К членам семьи участника специальной военной операции                            
относятся: супруга (супруг) участника специальной военной операции; дети 
участника специальной военной операции старше 18 лет, если они обучаются                           
в образовательных организациях независимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности, до окончания обучения по очной форме,                  
но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

1.4. Участник специальной военной операции, члены его семьи имеют 
право на внесение в Реестр записей о парковочных разрешениях в отношении 
автотранспортных средств, находящихся в собственности участника 
специальной военной операции, членов его семьи.

1.5. Парковочное разрешение участника специальной военной операции, 
членов его семьи признается действующим со дня внесения соответствующих 
сведений в Реестр и прекращает свое действие со дня внесения сведений об 
аннулировании парковочного разрешения в Реестр.

1.6. Парковочные разрешения участника специальной военной 
операции, членов его семьи аннулируются в следующих случаях:

1) по личному заявлению лица об аннулировании парковочного 
разрешения;

2) смерть заявителя или признание его в установленном порядке 
умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего        
за месяцем, в котором наступила смерть либо вступило в силу решение суда;

3) помещение заявителя в места лишения свободы по приговору суда;
4) отчуждение заявителем транспортного средства, в отношении 

которого было выдано парковочное разрешение.

2. Порядок формирования и ведения Реестра

2.1. Формирование и ведение Реестра осуществляется отраслевым 
органом Администрации города Курска - комитетом дорожного хозяйства 
города Курска.



14

2.2. Реестр ведется в электронной форме посредством внесения в Реестр 
реестровых записей или внесения изменений в указанные записи.

2.3. В Реестр вносятся реестровые записи о парковочных разрешениях 
участника специальной военной операции, членов его семьи, сведения              
об изменении записей о парковочных разрешениях и об аннулированных 
парковочных разрешениях.

2.4. В Реестр включаются следующие сведения:
1) регистрационный номер разрешения, который присваивается                    

в соответствии с порядковым номером внесения в Реестр (в случае 
исключения из Реестра данный регистрационный номер в дальнейшем               
не используется);

2) фамилия, имя, отчество участника специальной военной операции, 
членов его семьи; 

3) место жительства, телефон, адрес электронной почты (при наличии) 
участника специальной военной операции, членов его семьи;

4) сведения о марке и государственном регистрационном знаке 
транспортного средства, в отношении которого действует парковочное 
разрешение, отметка о том, находится ли данное транспортное средство               
в собственности участника специальной военной операции, члена его семьи;

5) сведения о документе, подтверждающем участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;

6) дата внесения записи о парковочном разрешении;
7) дата внесения сведений об изменении записи о парковочном 

разрешении;
8) дата внесения сведений об аннулировании парковочного разрешения;
9) СНИЛС;
10) наименование льготной категории.
2.5. Лицо, ответственное за ведение Реестра, назначается приказом 

комитета дорожного хозяйства города Курска.
2.6. Сведения, содержащиеся в Реестре, обновляются ежедневно.
2.7. Ведение Реестра осуществляется в соответствии с едиными 

организационными, методологическими и программно-техническими 
принципами, обеспечивающими совместимость и взаимодействие Реестра         
с иными информационными системами и ресурсами муниципального 
образования «Город Курск».

2.8. Резервная копия Реестра формируется в целях защиты сведений, 
содержащихся в нем, не реже одного раза в неделю.

2.9. Защита сведений, содержащихся в Реестре,                                                          
от несанкционированного доступа осуществляется в установленном порядке 
специализированными средствами защиты информации.».

                                                                                 

                                                       



15

                                                   
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 4                                                                                                                                                                                                            

                                                                                  к постановлению
Администрации города Курска

                                                                                       от «18» мая 2023 года 
                                                                                                      № 279

                                                                                 «ПРИЛОЖЕНИЕ 7                                                                                                          
                                                                                     УТВЕРЖДЕНО       
                                                                                     постановлением

Администрации города Курска
                                                                              от «31» января 2023 года 
                                                                                            № 41 

                                                                              (в ред. от «20» февраля 2023 года
                                                                                                      № 106)                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                   
ПОЛОЖЕНИЕ

о Реестре парковочных разрешений Почетных доноров России

1. Общие положения

1.1. В целях реализации льготы по бесплатному пользованию местами 
для парковки автотранспортных средств ведется Реестр парковочных 
разрешений собственников (владельцев) транспортных средств Почетных 
доноров России. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования            
и ведения Реестра парковочных разрешений Почетных доноров России 
(далее - Реестр).

1.3. Почетный донор России имеет право на внесение в Реестр записей 
о парковочном разрешении в отношении находящегося в собственности 
автотранспортного средства.

1.4. Почетному донору России разрешается изменять запись                    
в парковочном разрешении о транспортном средстве, указанном в подпункте 
1 пункта 1.3. настоящего Положения, не ранее чем через один календарный 
день со дня, следующего за днем предыдущего изменения записи                           
о парковочном разрешении.

1.5. Парковочное разрешение Почетного донора России признается 
действующим со дня внесения соответствующих сведений в Реестр                      



16

и прекращает свое действие со дня внесения сведений об аннулировании 
парковочного разрешения в Реестр.

1.6. Парковочные разрешения Почетного донора России 
аннулируются в следующих случаях:

1) по личному заявлению лица об аннулировании парковочного 
разрешения;

2) смерть; 
3) помещение в места лишения свободы по приговору суда;
4) отчуждение заявителем транспортного средства, в отношении 

которого было выдано парковочное разрешение.

2. Порядок формирования и ведения Реестра

2.1. Формирование и ведение Реестра осуществляет отраслевым 
органом Администрации города Курска - комитетом дорожного хозяйства 
города Курска.

2.2. Реестр ведется в электронной форме посредством внесения             
в Реестр реестровых записей или внесения изменений в указанные записи.

2.3. В Реестр вносятся реестровые записи о парковочных 
разрешениях, сведения об изменении записей  о парковочных разрешениях и 
об аннулированных парковочных разрешениях.

2.4. В Реестр включаются следующие сведения:
1) регистрационный номер разрешения, который присваивается         

в соответствии с порядковым номером внесения в Реестр (в случае 
исключения из Реестра данный регистрационный номер в дальнейшем            
не используется);

2) фамилия, имя, отчество;
3) место жительства, телефон, адрес электронной почты (при 

наличии);
4) телефон, адрес электронной почты;
5) сведения о марке и государственном регистрационном знаке 

транспортного средства, в отношении которого действует парковочное 
разрешение, отметка о том, находится ли данное транспортное средство            
в собственности; 

6) дата внесения записи о парковочном разрешении;
7) дата внесения сведений об изменении записи о парковочном 

разрешении;
8) дата внесения 

сведений об аннулировании парковочного разрешения; 
9) СНИЛС;
10) наименование льготной категории.
2.5. Лицо, ответственное за ведение Реестра, назначается приказом 

комитета дорожного хозяйства города Курска.



17

2.6. Сведения, содержащиеся в Реестре, обновляются ежедневно. 
2.7. Ведение Реестра осуществляется в соответствии с едиными 

организационными, методологическими и программно-техническими 
принципами, обеспечивающими совместимость и взаимодействие Реестра         
с иными информационными системами и ресурсами муниципального 
образования «Город Курск».

2.8. Резервная копия Реестра формируется в целях защиты сведений, 
содержащихся в нем, не реже одного раза в неделю.

 2.9. Защита сведений, содержащихся в Реестре,           
от несанкционированного доступа осуществляется в установленном порядке 
специализированными средствами защиты информации.».

                                                                               


